第４回  遠賀町農業委員会総会議事録

1. 日 時  令和５年１０月１１日（水）

                     午前８時５５分～午前１０時３３分

２．場 所  遠賀町役場 ２階 大会議室

1

第４回 遠賀町農業委員会総会議事録

１．   日時   令和５年１０月１１日（水）午前８時５５分～午前１０時３３分

２．   場所   遠賀町役場   ２階   大会議室

３．   出席委員（１５名）

     議  長 １番  三原  高志

     副議長 ２番  安  敏生

     委 員 ３番  石井  佐千生

委 員 ４番  林   長輝

     委 員 ５番  原田  利春

     委 員 ６番  加藤  陽一郎

委 員 ７番  米田  かおる

委   員  ８番  一田  孝雄

委   員   １番  秦   公美

委   員   ２番  白石  元弘

委   員   ３番  白木  敏明

委   員   ４番  松井   悟

委   員   ５番  矢野  英昭

委   員   ６番  吉田  茂三

委   員   ７番  髙崎  洋介

４．   １０月の農業相談委員

６番  加藤  陽一郎  委員

８番  一田  孝雄  委員

５．   議事日程

（１）付議案件

①  農地法第３条の規定による許可申請について

(●●●●）

②  農地法第３条の規定による許可申請について

(●●●●）

2

③  農地法第４条の規定による許可申請について

（●●●●）

④  農地法第５条の規定による許可申請について

（●●●●●●株式会社  代表取締役  ●●●●）

⑤  農地法第５条の規定による許可申請について

（株式会社●●●●  代表取締役  ●●●●）

⑥  農用地利用集積計画

（●●●●）

⑦  農用地利用集積計画

       （２）報告案件

         ①  農地法第１８条第６項の規定による通知について

（３）その他の案件

①  農業委員会通信について

②  赤い羽根募金について

③  ７月から９月までの報酬について

④  農業祭について

６．   農業委員会事務局職員

          事務局長        大場  繁雄

        事務局職員    濱田  美孝

事務局職員    植本  千晴

事務局職員    大村  亮介

開  会     ８時   ５５分

議長     おはようございます。本日の出席委員は、農業委員８名中８

名、推進委員７名中７名の出席となっております。

農業委員の過半数の出席があり、総会が成立しています。

よって、ただいまより第４回遠賀町農業委員会総会を開会い

たします。

3

議長     それでは次第の２、本日の農業相談員は６番加藤陽一郎委

員、８番一田孝雄委員が農業相談の当番ですが、相談の予約

はありません。

議長     次に本日の議案ですが、次第にありますように付議案件は農

地法第３条申請関係２件、農地法第４条申請関係１件、農地

法第５条申請関係２件、農用地利用集積計画関係２件となっ

ています。ご審議のほどよろしくお願いします。

議長      なお本日の総会の会議書記ですが、事務局職員の濱田を指名

します。

      また、今回から推進委員の方にも報告をしていただきますの

でよろしくお願いいたします。

議長     では、現地調査を伴う案件について事務局より一括して説明

をお願いします。

事務局     はい。それでは議案書の１ページをお開きください。

付議案件①農地法第３条の規定による許可申請についてでご

ざいます。

譲受人が松の本にお住まいの●●●●氏、譲渡人が同じく松

の本にお住まいの●●●●氏、申請地が３ページの字図にあ

りますように、松の本六丁目２２５８番で、地目は畑、面積

が５４㎡です。

農地区域が農業振興地域内非農用地で、申請理由は規模拡大

のためとなっております。譲受人の耕作面積は１１，４９０

㎡で、農業に従事しているため特段問題はないものと思われ

ます。また、申請地は譲受人の自宅の前の土地であり、問題

なく耕作されるものと思われます。

続きまして、議案書の４ページをお開きください。

付議案件②農地法第３条の規定による許可申請についてでご

ざいます。

本案件につきましては進入路が狭く、自動車の進入が困難な

ため写真での確認とさせていただきたいと思います。そのた

め、説明については他の案件の現地確認後、戻ってきてから

4

ご説明いたします。

続きまして議案書の７ページをお開きください。付議案件③

農地法第４条の規定による許可申請についてでございます。

申請人が松の本にお住まいの●●●●氏で、申請地が９ペー

ジの字図にありますように松の本六丁目２２６４番で、地目

は畑、面積は６３㎡です。

農地区域が農業振興地域内非農用地で、土地の用途区分は無

指定の第２種農地となっております。

申請理由は駐車場となっております。

申請に関する確実性については関係書類で確認をしておりま

す。

営農の支障については生産組合長さんの無条件承諾となって

おります。

また、本農地は一部を駐車場としてすでに使用しており、顛

末書が添付されています。

１０ページが事業計画書です。施工計画は許可後から着工

し、令和５年１２月に完了となる見込みです。

１１ページが被害防除計画書です。雨水の排水は水路放流お

よび自然流下、汚水・生活雑排水は発生無しとなっておりま

す。

用地造成に伴う被害防除計画としては「コンクリートブロッ

ク３段を設置する」こととなっています。

１２ページが現況平面図です。当該農地は中央の点線の台形

で囲まれた部分で、図からもわかるように東側が既に駐車場

および庭として使用されているため、今回顛末書が付けられ

ています。

１３ページが土地利用計画図および縦横断図です。当該農地

の西側に砕石を敷き、駐車場とするものです。また２２６３

番１との境界にはコンクリートブロックを積み土留めとしま

す。

１４ページが関係者説明に関する調査票です。関係者には説

明を行い了承を得ています。

１５ページが顛末書です。「今般、転用申請となる遠賀町松

の本六丁目２２６４番について、それまで畑として耕作して

いましたが、数年前に隣接地２２６５番の居宅への進入及び

5

駐車場が手狭となり工事を行ったのですが、本件申請を行う

にあたり測量を業者へ依頼した結果、農地を越境しているこ

とが判明しました。農地法等に関しての知識が足りなかった

ため安易に考え農地法を違反する結果となり、ここにお詫び

と反省をこめて、何卒寛大なるお取り計らいをお願い申し上

げます。」となっています。

続きまして議案書の１６ページをお開きください。付議案件

④農地法第５条の規定による許可申請についてでございま

す。

譲受人が鞍手町に事業所を置く●●●●●●株式会社  代表

取締役  ●●●●氏、譲渡人が尾崎にお住まいの●●●●氏

です。

申請地が１８ページの字図にありますように大字尾崎字内牟

田１２２２番１、地目は田、面積は６６５㎡です。

農地区域が農業振興地域内非農用地で、土地の用途区分は無

指定の第２種農地となっております。

なお、隣地で雑種地の大字尾崎字内牟田２１０４番４と一体

的に利用します。面積は合計で６８０㎡です。

申請理由は資材置場、駐車場となっております。

申請に関する確実性については関係書類で確認をしておりま

す。営農の支障については生産組合長さんの条件付き承諾と

なっております。

１９ページが水利関係承諾書となっております。承諾の条件

は「油等を河川に流さないこと」となっております。

２０ページが事業計画書です。転用面積のうち５３０㎡を資

材置場、１５０㎡駐車場として使用する計画です。施工計画

は令和５年１１月から着工し、令和６年３月に完了となる見

込みです。

２１ページが被害防除計画書です。雨水の排水は水路放流お

よび自然流下、汚水・生活雑排水は発生無しとなっておりま

す。用地造成に伴う被害防除としては「境界北側及び東側に

土留めコンクリートブロックを施す」こととなっています。

２２ページが現況平面図です。８月の農業委員会にかけられ

た案件の北側の隣地となります。東側には水路があり、農地

は道路からは７０㎝程度下がっています。

6

２３ページが土地利用計画図および縦横断図です。該当地は

客土を入れず、スロープを作り砂利敷きをして使用します。

北の道路側と東の水路側の境界には図のように大きめのブロ

ックを並べて土留めとします。

２４ページが関係者説明に関する調査票です。関係者には説

明を行い了承を得ています。

続きまして議案書の２５ページをお開きください

付議案件⑤農地法第５条の規定による許可申請についてでご

ざいます。

譲受人が尾崎に事業所を置く株式会社●●●●  代表取締役

●●●●氏、譲渡人が尾崎にお住まいの●●●●氏です。

申請地が２７ページの字図にありますように大字尾崎字二本

行７１２番１で、地目は田、面積は１ ,６３２㎡です。

農地区域が農業振興地域内非農用地で、土地の用途区分は無

指定の第１種農地となっております。この農地は第１種農地

ですが、隣接する事業所の敷地面積の１／２以下の面積です

ので転用可能となっています。

申請理由は駐車場となっております。申請に関する確実性に

ついては関係書類で確認をしております。

営農の支障については生産組合長さんの無条件承諾となって

おります。

２８ページが事業計画書です。施工計画は許可後から着工

し、令和７年５月に完了となる見込みです。

２９ページが被害防除計画書です。雨水の排水は自然流下、

汚水・生活雑排水は発生無しとなっております。用地造成に

伴う被害防除としては「Ｌ型擁壁を設置する」こととなって

います。

３０ページが現況平面図です。周囲は●●●●の敷地と水路

と道路に囲まれ隣接する農地はありません。

３１ページが土地利用計画図です。水路側にＬ型擁壁を設置

し土留めとします。

３２ページが縦横断図です。道路高まで土を入れ道路とフラ

ットにします。

３３ページが関係者説明に関する調査票です。関係者には説

明を行い了承を得ています。

7

以上で現地調査を伴う案件についての説明を終わります。

議長     付議案件②は車が入れないということで、現地の横を通った段

階で遠目からあの近くと確認したいと思います。

それから付議案件⑤、これは県の審議委員会の審議対象案件

になりますので、総会が終わり次第県の方に申請する流れに

なります。３ ,０００㎡を超えると県の審議会全体で審議しま

す。１ ,０００㎡から３ ,０００㎡までは県の分科会に別れて

それぞれの支部で審議をして、最後に全体で採決を諮るとい

うことになります。当委員会で認められても県で撥ねられる

こともことも過去にはあったようです。今回は支障はないと

思いますが。どうなるかわかりません。

それではこれより現地調査を行いますので、総会を暫時休憩し

ます。

休  憩    ９時   １０分

－   現地調査後   －

再  開    １０時   １４分

議長     再開します。

       それでは、付議案件①を議題に供します。

地区担当の原田利治委員および矢野英昭委員から報告をお願

いします。

農業委員   問題は無いと思われますので、ご審議のほどよろしくお願いい

（５番）   たします。

推進委員   ９月２０日に測量士が来て説明を聞きました。駐車場というこ

（５番）  とで特に問題は無いと思われますので、ご審議のほどよろしく

お願いいたします。

8

議長     ありがとうございました。それでは本件について発言のある

委員は挙手願います。

【ありません。】の声

議長     無いようですので、これより採決に移ります。

付議案件①農地法第３条の規定による許可申請について、原

案のとおり承認される農業委員の挙手を求めます。

【挙手の人数を確認】

議長      賛成７名で付議案件①は承認されました。

議長     次に付議案件②について事務局から説明をお願いします。

事務局    最初に写真で確認させてくださいとお伝えしておりましたが、

無事に現地を見ることができましたので、ご説明させていただ

きます。議案書の４ページをお開きください。また、お手元に

お配りしております付議案件②と書かれた写真をご覧くださ

い。

      付議案件②農地法第３条に規定による許可申請についてでご

ざいます。

      譲受人が尾崎にお住まいの●●●●氏、譲渡人が同じく尾崎に

お住まいの●●●●氏です。

      申請地が６ページの字図にありますように大字尾崎字金丸５

３０番で、地目は畑、面積は６６１㎡です。

      農地区域が農業振興地域内農用地で、申請理由が規模拡大のた

めとなっております。譲受人は農業機械等も有しており、農業

に従事しているため特段問題ないものと思われます。また、申

請地は譲受人の所有する農地の隣接地であり、問題なく耕作さ

れるものと思われます。

議長     それでは地区担当の林長輝委員および松井悟委員から報告を

お願いします。

9

農業委員   特に問題は無いと思われますので、ご審議のほどよろしくお

（４番）   願いいたします。

推進委員   特に問題は無いと思われますので、ご審議のほどよろしくお

（４番）   願いいたします。

議長     ありがとうございました。それでは本件について発言のある

委員は挙手願います。

【ありません。】の声

議長     無いようですので、これより採決に移ります。

付議案件②農地法第３条の規定による許可申請について、原

案のとおり承認される農業委員の挙手を求めます。

【挙手の人数を確認】

議長      賛成７名で付議案件②は承認されました。

議長     次に付議案件③を議題に供します。

地区担当の原田利治委員および矢野英昭委員から報告をお願

いします。

農業委員   顛末書も出ておりまして、本人も反省しており、問題は無いと

（５番）   思われますので、ご審議のほどよろしくお願いいたします。

推進委員   顛末書も出ておりますので、ご審議のほどよろしくお願い

（５番）   いたします。

議長     ありがとうございました。それでは本件について発言のある

委員は挙手願います。

【ありません。】の声

議長     無いようですので、これより採決に移ります。

10

付議案件③農地法第４条の規定による許可申請について、原

案のとおり承認される農業委員の挙手を求めます。

【挙手の人数を確認】

議長      賛成７名で付議案件③は承認されました。

議長     次に付議案件④を議題に供します。

地区担当の林長輝委員および松井悟委員から報告をお願いし

ます。

農業委員   問題は無いと思われますので、ご審議のほどよろしくお願い

（４番）   いたします。

推進委員   問題は無いと思われますので、ご審議のほどよろしくお願い

（４番）   いたします。

議長     ありがとうございました。それでは本件について発言のある

委員は挙手願います。

【ありません。】の声

議長     無いようですので、これより採決に移ります。

付議案件④農地法第５条の規定による許可申請について、原

案のとおり承認される農業委員の挙手を求めます。

【挙手の人数を確認】

議長      賛成７名で付議案件④は承認されました。

議長     続きまして付議案件⑤を議題に供します。同じく地区担当の林

長輝委員および松井悟委員から報告をお願いします。

農業委員   問題は無いと考えます。ご審議のほどよろしくお願いたします。

（４番）

11

推進委員   問題は無いと思われますので、ご審議のほどよろしくお願い

（４番）   いたします。

議長     ありがとうございました。それでは本件について発言のある

委員は挙手願います。

【ありません。】の声

議長     無いようですので、これより採決に移ります。

付議案件⑤農地法第５条の規定による許可申請について、原

案のとおり承認される農業委員の挙手を求めます。

【挙手の人数を確認】

議長      賛成７名で付議案件⑤は承認されました。

議長     続いて付議案件⑥について事務局より説明をお願いします。

事務局    議案書の３４ページをお開きください。付議案件⑥農用地利用

集積計画の承認についてでございます。譲受人が尾崎にお住ま

いの●●●●氏で、譲渡人が公益財団法人福岡県農業振興推進

機構です。

申請地が３６ページの字図にありますように、大字尾崎字八丁

間７９０番、地目は田、面積が２ ,９７７㎡です。

農地区域が農業振興地位内農用地となっております。本案件は

８月の農業委員会で承認した案件の、推進機構から譲受人への

譲渡となります。所有権の移転時期は１０月末を予定していま

す。

本件は通常の利用権設定に基づく利用集積計画ではなく、県の

農業振興推進機構の仲介・あっせんによる農地売買事業にかか

る利用集積計画になります。

議長     ありがとうございました。それでは本件について発言のある

委員は挙手願います。

【ありません。】の声

12

議長     無いようですので、これより採決に移ります。

付議案件⑥農用地利用集積計画の承認について、原案のとお

り承認される農業委員の挙手を求めます。

【挙手の人数を確認】

議長      賛成７名で付議案件⑥は承認されました。

議長     続いて付議案件⑦について事務局より説明をお願いします。

事務局    議案書の３７ページをご覧ください。付議案件⑦農用地利用集

積計画の承認についてでございます。

      全８筆、１０ ,０５６㎡です。すべて新規契約となります。

議長     それでは本件ついて発言のある委員は挙手願います。

【ありません。】の声

議長     無いようですので、これより採決に移ります。

付議案件⑦農用地利用集積計画の承認について、原案のとお

り承認される農業委員の挙手を求めます。

【挙手の人数を確認】

議長      賛成７名で付議案件⑦は承認されました。

議長     それでは報告案件①について事務局より報告をお願いします。

事務局    議案書の３８ページをご覧ください。農地法第１８条第６項

の規定による通知についてです。

今回全１４筆出ておりますのでご報告いたします。

合意解約による通知です。

議長     報告案件①について質疑、意見がございますか。

13

【ありません。】の声

議長     それではその他の案件について、事務局より説明をお願いしま

す。

事務局    ①農業委員会通信について説明。

②赤い羽根募金について説明。

③７月から９月までの報酬について説明。

④農業祭について説明。

事務局からは以上です。

議長     それではその他の案件について意見や質問はありませんか。

【ありません。】の声

議長     全体的に皆さんの方から何かありませんか。

委員     先ほどのように、農業委員の説明の後に同じ地区の推進委員

も説明するのは、同じことの繰り返しだと思いますが必要で

すか。

議長     前回の総会より、次回から行うという話をしています。

委員     意見は言っていいという話でしたが、説明は２回も同じこと

をしなくてもいいと思います。

議長     しばらくこれでいきます。二つも三つも地区を抱えている農

業委員さんは多少認知度が低い場所もありますので、そうい

った地区については推進委員さんの方の意見も述べていただ

きたいと思います。

議長     それでは、以上をもって第４回遠賀町農業委員会総会を閉会

いたします。ありがとうございました。

閉  会    １０時   ３３分